UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

PORTARIA Nº 022/2025/PPGENS, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025

O Programa de Pós-Graduação em Ensino da Universidade Federal do Vale do São
Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital PRPPGI 24/2025 -
Seleção Discente - Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGENS), resolve:

1. TORNAR público o RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - TURMA 2026, organizado e
divulgado por orientação principal, conforme nominata em anexo, parte e integrante
desta portaria.

2. INFORMAR que conforme item 8.4 do Edital PRPPGI 24/2025 a divulgação do
resultado final indica, apenas, os nomes dos candidatos aprovados e aptos para
matrícula.

3. DAR CIÊNCIA que as candidatas em lista de espera podem ser convocadas em
caso de desistência de candidatos aprovados e classificados até a integralização
de 25% da carga horária prevista para o período letivo 2026.1, conforme calendário a
ser divulgado na página eletrônica do PPGENS
https://portais.univasf.edu.br/ppgens) e da PRPPGI/UNIVASF
(https://portais.univasf.edu.br/prppgi/prppgi/calendario).

4. DIVULGAR que conforme determinação da resolução CONUNI/UNIVASF nº 24/2019
os candidatos negros (pretos e pardos), indígenas e com deficiência constam em lista
em separado por ordem de classificação, e com base no aumento real no número de
total de vagas de 20 (vinte) para 29 (vinte e nove), fundamentado nos art. 5 e art.6 da
resolução CONUNI/UNIVASF nº 24/2019 fica publicizado a ampliação do total de vagas
reservadas de 4 (quatro) para 6 (seis).

6. AVISAR que o edital com as ORIENTAÇÕES GERAIS PARA EFETIVAÇÃO DA
MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS será publicado até 23h59min59seg do
dia 02 de fevereiro de 2026, na página eletrônica do PPGENS
(https://portais.univasf.edu.br/ppgens) e no sistema PS (https://ps.univasf.edu.br).

Prof. Dr. Adelson Dias de Oliveira

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Discente
 Programa de Pós-Graduação em Ensino – PPGENS

Edital PRPPGI Nº 24/2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)

Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGENS)
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

LISTA - VAGAS RESERVADAS - PRETOS, E PARDOS, INDÍGENAS, QUILOMBOLAS E

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47310 JOÃO ALBERTO DA SILVA SANTOS 8,76 APROVADO EM AMPLA CONCORRÊNCIA

47325 MILENA NASCIMENTO GUIRRA SATURNINO 8,18
APROVADA EM VAGAS RESERVADAS - PRETOS, E

PARDOS, INDÍGENAS, QUILOMBOLAS E PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (PCD)

47374 LUANA DA SILVA SANTOS 7,98 APROVADA EM AMPLA CONCORRÊNCIA

47303 ELISÂNGELA SILVA DANTAS 6,90
APROVADA EM VAGAS RESERVADAS - PRETOS, E

PARDOS, INDÍGENAS, QUILOMBOLAS E PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (PCD)

47374 MÁRIO DA SILVA FERREIRA JÚNIOR 6,68 APROVADO EM AMPLA CONCORRÊNCIA

47393 EZEQUIEL RIBEIRO DOS SANTOS 6,52 APROVADO EM AMPLA CONCORRÊNCIA

47380 PRISCILA BRAGA SILVA 6,19 APROVADA EM AMPLA CONCORRÊNCIA

Conforme item 2.5 do edital PRPPGI Nº 04/2025, os candidatos autodeclarados concorrerão concomitantemente às vagas destinadas à ampla concorrência, de acordo com a sua classificação
no processo seletivo. Os candidatos autodeclarados aprovados dentro das vagas de ampla concorrência não serão considerados na contabilização para preenchimento das vagas da cota
reservadas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGENS)
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

ORIENTADOR - PROF. DR. ADELSON DIAS DE OLIVEIRA

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL
47316 WENNINGTON DIAS DOS SANTOS SILVA Ampla Concorrência 7,75 APROVADO

47302 MARIA DE FÁTIMA SOUZA OLIVEIRA FREITAS Ampla Concorrência 7,55 APROVADA

47361 CLAUDIANE LOPES DE SOUZA Ampla Concorrência 7,38 APROVADA

ORIENTADOR - PROF. DR. ALBANO DE GOES SOUZA

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL
47223 WESLLEY DA SILVA MARTINS Ampla Concorrência 9,01 APROVADO

47399 LARISSA SILVA NASCIMENTO Ampla Concorrência 8,13 APROVADA

47380 PRISCILA BRAGA SILVA
Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas,

quilombolas e pessoas com deficiência (PCD)
6,19 APROVADA

ORIENTADOR - PROFA. DRA. ANA CÉLIA SILVA MENEZES

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47293 THIAGO NUNES AMORIM Ampla Concorrência 7,62 APROVADO

47350 OZEAS GOMES DE FRANÇA Ampla Concorrência 6,64 APROVADO

ORIENTADOR - PROF. DR. ANDERSON CAMATARI VILAS BOAS

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47353 HEBERT FERREIRA DE SANTANA Ampla Concorrência 6,81 APROVADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGENS)
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

ORIENTADORA - PROFA. DRA. CARINA SIQUEIRA DE MORAIS

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47310

JOÃO ALBERTO DA SILVA SANTOS

Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas,
quilombolas e pessoas com deficiência (PCD)

8,76 APROVADO

47325

MILENA NASCIMENTO GUIRRA SATURNINO

Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas,
quilombolas e pessoas com deficiência (PCD)

8,18 APROVADA*

*A candidata foi aprovada considerando a resolução CONUNI/UNIVASF Nº 24/2019 que determina do total de vagas disponíveis no edital destinado à comunidade em cada processo seletivo dos cursos e programas
de pós-graduação da instituição será reservado um percentual das vagas para candidatos negros (pretos e pardos), indígenas e PCD, e para tanto foi remanejada vaga disponível do Prof. Dr. José Eduardo Ferraz
Clemente.

ORIENTADOR – PROF. DR. DAVID TAVARES BARBOSA

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47349 MONICA CUSTODIO DIAS Ampla Concorrência 7,52 APROVADA*

47307 LUCAS ALEXANDER NUNES BATISTA Ampla Concorrência 6,44 APROVADO*
*Com base no item 5.7 do edital PRPPGI 24/2025 o candidato teve a orientação final alterada considerando o planejamento estratégico do PPGENS.

ORIENTADORA – PROFA. FERNANDA CAVALCANTI VITOR

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47390 LUANY FERREIRA DA SILVA Ampla Concorrência 7,65 APROVADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGENS)
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

ORIENTADOR - PROF. DR. JOSÉ EDUARDO FERRAZ CLEMENTE

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47314 AMANDA DA CUNHA CONRADO Ampla Concorrência 9,24 APROVADA

47393 EZEQUIEL RIBEIRO DOS SANTOS
Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas,

quilombolas e pessoas com deficiência (PCD)
6,52 APROVADO

ORIENTADORA - PROFA. DRA. LORENA FERREIRA DE SOUZA ALMEIDA

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47328 JAÍNE DE JESUS AMORIM Ampla Concorrência 7,78 APROVADA

ORIENTADORA - PROFA. DRA. MÁRCIA BRANDÃO RODRIGUES AGUILAR

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47378 KELLY BARBOSA FIGUEIREDO Ampla Concorrência 6,87 APROVADA

ORIENTADOR - PROF. DR. PEDRO PAULO PINTO MAIA FILHO

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47340 RAIANE DIAS CRUZ Ampla Concorrência 7,73 APROVADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGENS)
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

ORIENTADOR - PROF. DR. PEDRO PAULO SOUZA RIOS

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47289 JOSEANE DA SILVA Ampla Concorrência 8,06 APROVADA

47371 SIMONE DE SANTANA LIMA Ampla Concorrência 7,96 APROVADA

ORIENTADOR - PROF. DR. PEDRO RICARDO DA CUNHA NÓBREGA

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47327 ROSILAINE MOREIRA DO NASCIMENTO Ampla Concorrência 8,42 APROVADA

47305 DANIELA KUHIN DE ALMEIDA Ampla Concorrência 7,73 APROVADA

47336 ÉVELIN PERPÉTUA MAIA MACAMBIRA Ampla Concorrência 7,10 APROVADA

ORIENTADORA - PROFA. DRA. RAFAELA DOS SANTOS LIMA

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47303 ELISÂNGELA SILVA DANTAS
Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas,

quilombolas e pessoas com deficiência (PCD)
6,90 APROVADA*

*A candidata foi aprovada considerando a resolução CONUNI/UNIVASF Nº 24/2019 e o item 1.2.2 do edital PRPPGI 24/2025 que determina do total de vagas disponíveis no edital destinado à comunidade em cada
processo seletivo dos cursos e programas de pós-graduação da instituição será reservado um percentual das vagas para candidatos negros (pretos e pardos), indígenas e PCD.

ORIENTADOR - PROF. DR. REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47239 INGRID JOSEFA PEREIRA DE MIRANDA Ampla Concorrência 8,80 APROVADA

47317 EDJANNE AMARAL DE ALMEIDA SILVA Ampla Concorrência 8,46 APROVADA

47299 CLAUDIA PATRÍCIA DE OLIVEIRA E OLIVEIRA Ampla Concorrência 7,90 APROVADA

47329 THIFANE CAROLINE EVANGELISTA DA SILVA Ampla Concorrência 7,51 APROVADA*

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGENS)
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

ORIENTADOR - PROF. DR. THIAGO PEREIRA DA SILVA

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA NOTA FINAL SITUAÇÃO FINAL

47405 LUANA DA SILVA SANTOS
Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas,

quilombolas e pessoas com deficiência (PCD)
7,98 APROVADA

47374 MÁRIO DA SILVA FERREIRA JÚNIOR
Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas,

quilombolas e pessoas com deficiência (PCD)
6,68 APROVADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGENS)
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

LISTA DE ESPERA -  CLASSIFICAÇÃO GERAL – ORDEM DE CONVOCAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO NOTA FINAL

47342 LUNA LAYSE ALMEIDA DA SILVA 7,95

47335 AZENATE ALVES MURICY 7,73

47308 ELIANA SILVA GOMES MOURA 7,28

47355 PAULA JEANE FRANÇA ALEIXO JUSTINO 7,25

47320 SARAH RAYSSA DOS SANTOS LUNA 6,96

47395 BÁRBARA GEOVANA BARBOSA SILVA 6,63

47384 RACHEL BISPO DE SOUSA 6,13

47321 MARTA SIMÕES OLIVEIRA 5,40

*Conforme item 5.4 do Edital PRPPGI 24/2025 as candidatas em lista de espera só terão o direito a serem convocadas para matrícula até integralização de 25% da carga horária prevista para o período letivo 2026.1,
conforme calendário da pós-graduação da UNIVASF a ser divulgado no seguinte endereço: https://portais.univasf.edu.br/prppgi/prppgi/calendario.